Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/37/2016

ATA Nº. 37/2016 – Reunião Ordinária da Comissão do Curso de
Ciências Econômicas da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 29.08.2016

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às dez horas, no auditório da
UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores,
Osasco, realizou-se a trigésima sétima reunião ordinária da Comissão do Curso de Ciências
Econômicas do Campus Osasco da UNIFESP com a presença do coordenador do curso, Prof. Fábio
Alexandre dos Santos, que presidiu essa reunião, da vice-coordenadora, Profa. Daniela Verzola Vaz,
dos professores Alberto Handfas, Claudia Tessari, Diogo de Prince Mendonça, Ivanil Nunes, Júlio
Cesar Zorzenon Costa, Marcelo Soares de Carvalho e Veneziano de Castro Araújo, e da
representante discente Beatriz Ferreira de Brito. Os professores Carla C. Lopes Côrte, Eduardo Luiz
Machado, Flávio Tayra e Paulo Costacurta de Sá Porto justificaram suas ausências, a Profa. Luciana
Rosa de Souza encontra-se em licença maternidade e o Prof. Daniel Augusto Feldman em licença
paternidade. Os professores Pedro Chadarevian e Sidival Tadeu Guidugli não justificaram suas
ausências. Antes do início da pauta, foi aprovada a inclusão do item 2.6. Suplente para
coordenação de estágio e a exclusão do item relativo às Unidades Curriculares, pois este assunto
ainda está sendo discutido no NDE. 1. INFORMES: O Prof. Fábio informou que 1.1. Uso de nome
social: a Reitoria encaminhou uma resolução na qual assegura às pessoas transexuais e travestis o
direito à escolha de tratamento nominal nos atos e procedimentos promovidos no âmbito da
UNIFESP; 1.2. Semana de economia: o coordenador parabenizou a todos pela organização e pediu
desculpas pelo inconveniente criado por um dos palestrantes; 1.3. Prêmio Infi-Febrabam: estão
abertas até o dia 31/10 as inscrições para o prêmio Infi-Febrabam de Economia Bancária; 1.4.
Associação Nacional dos Cursos de Graduação de Economia: a Profa. Daniela representará a
UNIFESP no Encontro da Associação Nacional dos Cursos de Graduação de Economia a ser
realizado de 5 a 7 de Outubro em Campinas e que o curso não possui recursos para pagar a
anuidade desta associação; 1.5. Padronização das UCs: foi instituída, no campus, uma comissão
para padronizar o oferecimento das unidades curriculares de todos os cursos e do Eixo Comum de
acordo com a carga horária obrigatória e demandas da graduação; 1.6. Mobilidade acadêmica:
aceitou o convite, feito pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) de incluir o curso no convênio
com a Universidade de Salamanca, devido à urgência na resposta. O edital ofertará quatro vagas e
os estudantes irão arcar com os custos de hospedagem e transporte. 2 – ORDEM DO DIA: 2.1.
Regimento do curso: após discussões, foi aprovada a alteração do 1º parágrafo do Artigo 4 do
Capítulo III – Da composição do regimento da Comissão de Curso. Ficando a redação da seguinte
forma: “Todos os docentes concursados, visitantes, temporários e substitutos em uma da subáreas
do curso de graduação em Ciências Econômicas  (...)”; 2.2. Grades horárias para 2017 e 2018: a
coordenação apresentou uma grade ideal elaborada pelo NDE, para vigorar a partir de 2018, e uma
de transição, a ser implementada em 2017. Após discussões, a Comissão aprovou a proposta
apresentada que será encaminhada à Comissão de Padronização; 2.3. Requisitos para realização
de estágio não obrigatório: após discussões, foram aprovados os seguintes percentuais necessários
de integralização de curso para realização de estágio não obrigatório: Integral – 4 horas – 32% do
curso integralizado; Integral – 6 horas – 41%; Noturno – 4 horas – 27%; Noturno – 6 horas – 35%.
Foi determinado que esta medida entrará em vigor a partir do primeiro semestre de 2017; 2.4.
Representação na Câmara de Extensão: foram aprovados os nomes dos professores Júlio César
Zorzenon Costa (membro titular) e André Roncaglia de Carvalho (membro suplente); 2.5.
Representação na CAEP: em votação, a Comissão indicou os nomes dos professores Alberto
Handfas e Sidival Tadeu Guidugli para concorrerem a uma vaga na CAEP em eleição a ser

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

___ATA/CCE/37/2016

realizada na Congregação do campus. 2.6. Suplente para coordenação de estágio: decidiu-se que
a Coordenação do Curso será responsável pela Coordenação de Estágios na ausência do Prof.
Veneziano. Nada mais havendo a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião às doze horas, na qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata
que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.

_____________________________________
Prof. Fábio Alexandre dos Santos
(coordenador)

_____________________________________
Prof. Alberto Handfas

_____________________________________
Profa. Claudia Alessandra Tessari

_____________________________________
Prof. Ivanil Nunes

_____________________________________
Prof. Marcelo Soares de Carvalho

_____________________________________
Profa. Daniela Verzola Vaz (vice-
coordenadora)

_____________________________________
Beatriz Ferreira de Brito
(representante discente)

_____________________________________
Prof. Diogo de Prince Mendonça

_____________________________________
Prof. Julio Cesar Zorzenon Costa

_____________________________________
Prof. Veneziano de Castro Araújo